
309 l I F. 1.1. om kuldioxidafgift af visse energiprodukter 310 

Til lovforslag nr. L 97. Vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 20. december 1991 *) . 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  k u l d i o x i d a f g i f t  a f  v i s s e  e n e r g i p r o d u k t e r  

Afgiftspligtigt vareområde og afgiftens størrelse 

§ 1. Der svares en kuldioxidafgift til stats- 
kassen af varer, der er afgiftspligtige efter 
1) lov om afgift af visse olieprodukter 
2) lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 

m.v. 
3) lov om afgift af elektricitet 
4) lov om afgift af gas. 

§ 2. Afgiften udgør for 
1) gas- og dieselolie 27 øre pr. I 
2) fuelolie 32 øre pr. kg 
3) fyringstjære 28 øre pr. kg 
4) petroleum 27 øre pr. I 
5) stenkul (inkl. stenkuls- 

briketter), koks, cin- 
ders og koksgrus 242 kr. pr. t 

6) jordoliekoks 323 kr. pr. t 
7) brunkulsbriketter og 

brunkul 178 kr. pr. t 
8) elektricitet 10 øre pr. kWh 
9) autogas (LPG) 16 øre pr. I 

10) anden flaskegas (LPG) 30 øre pr. kg 
11) gas (bortset fra LPG), 

der fremkommer ved 
raffinering af mine- 
ralsk olie (raffinaderi- 
gas) . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 øre pr. kg. 

Stk. 2. Af en blanding af de i stk. 1 nævnte 
produkter eller disse produkter og andre varer 
svares der afgift af hele blandingen efter satsen 
på det produkt, der har den højeste afgiftssats 
efter denne lov, såfremt blandingen er anven- 
delig til fyringsformål eller som drivmiddel i 
motorkøretøjer. 

Registrerede virksomheder 

§ 3. Følgende virksomheder skal registreres 
hos de statslige told- og skattemyndigheder: 
1) Virksomheder, der registreres efter lov om 

afgift af visse olieprodukter. Bestemmelser- 
ne i §§ 3-5 i lov om afgift af visse oliepro- 
dukter finder tilsvarende anvendelse. 

l 2) Virksomheder, der registreres efter lov om 
afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. Be- 
stemmelserne i §§ 2 og 3 i lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks m.v. finder tilsva- 
rende anvendelse. 

3) Virksomheder, der registreres efter lov om 
afgift af elektricitet. Bestemmelserne i §§ 3 
og 4 i lov om afgift af elektricitet finder til- 
svarende anvendelse. 

4) Virksomheder, der registreres efter lov om 
afgift af gas. Bestemmelserne i §§ 2 og 3 i 
lov om afgift af gas finder tilsvarende an- 
vendelse. 

Afgiftsperiode og opgørelse af den afgiftspligtige 
mængde 

§ 4. Afgiftsperioden er måneden. 

§ 5. Den afgiftspligtige mængde for en af- 
giftsperiode opgøres 
1) for varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1-4, efter 

bestemmelserne i § 7 i lov om afgift af visse 
olieprodukter, 

2) for varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 5-7, efter 
bestemmelserne i § 5 i lov om afgift af sten- 
kul, brunkul og koks m.v., 

3) for varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 8, efter 
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bestemmelserne i § 8, stk. 2, i lov om afgift 
af elektricitet og 

4) for varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 9-11, ef- 
ter bestemmelserne i § 5 i lov om afgift af 
gas. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af den afgiftspligtige 
mængde efter stk. 1 kan der dog ikke ske fra- 
drag for virksomhedens eget forbrug. 

§ 6.1 den afgiftspligtige mængde opgjort ef- 
ter § 5 fradrages 
1) varer, der tilføres en anden virksomhed, der 

efter lov om afgift af visse olieprodukter, 
lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., lov om afgift af elektricitet eller lov 
om afgift af gas er registreret for- fremstil- 
ling, afsætning m.v. af samme varer, 

2) varer, der udføres til udlandet, og 
3) varer, der fritages for afgift efter § 7. 

Stk. 2. Registrerede virksomheder, som ikke 
eller kun i uvæsentligt omfang afsætter afgifts- 
pligtig olie eller gas, og som opgør den afgifts- 
pligtige mængde som den mængde, der i perio- 
den er tilført virksomheden med tillæg af den 
formindskelse eller fradrag af den forøgelse, 
der i perioden er sket i lagerbeholdningerne, 
kan yderligere fradrage den mængde olie eller 
gas, der er gået tabt ved brand, lækage eller 
lignende. 

Afgiftsfri tagelse, og afgiftsgodtgørelse 

§ 7. Fritaget for afgift er 
1) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 

nr. 1-4, der leveres fra en registreret virk- 
somhed eller en virksomhed, der har bevil- 
ling til afgiftsgodtgørelse, jf. § 8, til brug om 
bord i skibe i udenrigsfart, dog bortset fra 
lystfartøjer, og i luftfartøjer, der flyver fra 
dansk lufthavn til udlandet. Bestemmelser- 
ne i § 9, stk. 6, i lov om afgift af visse olie- 
produkter finder tilsvarende anvendelse, 

2) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 
nr. 1-4, der anvendes til fremstilling af elek- 
tricitet i kraftværker og kraftvarmeværker, 
der afsætter elektricitet, efter bestemmelser- 
ne i § 9, stk. 2, i lov om afgift af visse olie- 
produkter. Bestemmelserne i § 9, stk. 6, i lov 
om afgift af visse olieprodukter finder til- 
svarende anvendelse, 

3) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 
nr. 5-7, der anvendes til fremstilling af elek- 
tricitet i kraftværker og kraftvarmeværker, 

der afsætter elektricitet, efter bestemmelser- 
ne i § 7, stk. 1, i lov om afgift af stenkul, 
brunkul og koks m.v. Bestemmelserne i § 7, 
stk. 3, i lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks m.v. finder tilsvarende anvendelse, 

4) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 
nr. 9-11, der leveres fra en registreret virk- 
somhed eller en virksomhed, der har bevil- 
ling til afgiftsgodtgørelse, jf. § 8, til brug om 
bord i skibe i udenrigsfart, dog bortset fra 
lystfartøjer. Bestemmelserne i § 7, stk. 3, i 
lov om afgift af gas finder tilsvarende an- 
vendelse, og 

5) afgiftspligtige varer, der leveres fra en regi- 
streret virksomhed eller en virksomhed, der 
har bevilling til afgiftsgodtgørelse, jf. § 8, til 
de i toldlovens § 22 omhandlede diplomati- 
ske repræsentationer, internationale insti- 
tutioner m.v. samt de hertil knyttede perso- 
ner. 

Stk. 2. Fritaget for afgift er elektricitet, der er 
undtaget fra afgift efter § 2 i lov om afgift af 
elektricitet. 

Stk. 3. Fritaget for afgift er raffinaderiers 
forbrug af afgiftspligtige varer fremstillet af 
virksomheden. Dette gælder dog ikke forbrug 
af olieprodukter og gas, der anvendes som 
drivmiddel i virksomhedens registrerede mo- 
torkøretøjer. 

Stk. 4. Afgift af olie og gas, der anvendes i 
personmotorkøretøjer, der med tilladelse efter 
lov om buskørsel anvendes til rutekørsel, godt- 
gøres efter regler fastsat af skatteministeren. 

§ 8. Virksomheder, der ikke er registreret ef- 
ter § 3, kan i samme omfang som fastsat i § 9 a i 
lov om afgift af visse olieprodukter, § 7, stk. 2, i 
lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. 
og § 7, stk. 2, i lov om afgift af gas af de statsli- 
ge told- og skattemyndigheder meddeles bevil- 
ling til afgiftsgodtgørelse for leverancer af af- 
giftspligtige varer, 
1) der tilføres en virksomhed, der efter lov om 

afgift af visse olieprodukter, lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks m.v., lov om afgift 
af elektricitet eller lov om afgift af gas er 
registreret for fremstilling, afsætning m.v. af 
samme varer, 

2) der udføres til udlandet, eller 
3) der fritages for afgift efter § 7. 

Stk. 2. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan fastsætte regnskabs- og kontrolbe- 
stemmelser for afgiftsgodtgørelse efter stk. 1. 
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§ 9. Virksomheder, der er registreret efter 
merværdiafgiftsloven, får tilbagebetalt 50 pet. 
af afgiften efter nærværende lov, jf. dog stk. 3. 
Tilbagebetalingen sker samtidig med tilbage- 
betaling af afgift efter lov om afgift af visse 
olieprodukter, lov om afgift af stenkul, brun- 
kul og koks m.v., lov om afgift af elektricitet og 
lov om afgift af gas. 

Stk. 2. Virksomheder kan ud over tilbagebe- 
talingen efter stk. 1 få tilbagebetalt 50 pet. af 
den del af afgiften, jf. dog stk. 3, hvoraf der 
ikke er ydet tilbagebetaling efter stk. 1, og som 
overstiger 1 pet. af virksomhedens refusions- 
grundlag, jf. stk. 4. Tilbagebetaling ydes dog 
med 75 pet. af den del, der overstiger 2 pet., og 
med 90 pet. af den del, der overstiger 3 pet. af 
refusionsgrundlaget. Virksomheden kan til 
den afgift, hvoraf der ikke er ydet tilbagebeta- 
ling efter stk. 1, medregne et beløb på 11 øre 
pr. normal m3 (Nm3) naturgas med en nedre 
brændværdi på 39,6 MJ pr. Nm3 i det omfang, 
naturgassen er anvendt til formål, der er tilba- 
gebetalingsberettiget efter stk. 3, nr. 4. 

Stk. 3. Tilbagebetaling efter stk. 1 og 2 kan 
ydes for det forbrug, der er tilbagebetalingsbe- 
rettiget efter 

1) § 10 i lov om afgift af visse olieprodukter. 
Der kan dog ikke ydes tilbagebetaling for 
olieprodukter, der anvendes som drivmid- 
del i registrerede motorkøretøjer. 

2) § 8 i lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks m.v. 

3) § 11 i lov om afgift af elektricitet. 
4) § 8 i lov om afgift af gas. Der kan dog ikke 

ydes tilbagebetaling for gas, der anvendes 
som drivmiddel i registrerede motorkøretø- 
jer. 
Stk. 4. Virksomhedens refusionsgrundlag ef- 

ter stk. 2 er værdien af virksomhedens salg 
m.v. med fradrag af værdien af virksomhedens 
indkøb m.v. 

Stk. 5. Som salg m.v. efter stk. 4 anses den 
omsætning, hvoraf der betales merværdiafgift, 
jf. merværdiafgiftslovens §§ 11-13, samt om- 
sætning, der efter merværdiafgiftslovens § 12, 
stk. 1-3, kan holdes uden for den afgiftspligtige 
omsætning. Værdien af salget m.v. skal opgø- 
res efter §§ 7-10 i merværdiafgiftsloven. I vær- 
dien medregnes dog ikke de afgifter i henhold 
til andre afgiftslove, som det påhviler virksom- 
heden at indbetale i forbindelse med den på- 
gældende omsætning. 

Stk. 6; Som indkøb m.v. efter stk. 4 anses 
anskaffelse af varer og ydelser, hvoraf mervær- 
diafgiften er medregnet til den indgående af- 
gift efter merværdiafgiftslovens §§ 15 og 16, 
samt anskaffelse af varer og ydelser, der er om- 
fattet af merværdiafgiftslovens § 12, stk. 1-3. 

Stk. 7. Virksomheder, der har skibe i uden- 
rigsfart eller luftfartøjer, der flyver fra dansk 
lufthavn til udlandet, skal uanset bestemmel- 
serne i stk. 5 og 6 ikke til refusionsgrundlaget 
medregne indkøb og salg m.v., der vedrører 
disse aktiviteter. 

Stk. 8. Virksomheder, der driver flyvirksom- 
hed eller er beskæftiget med jernbane- og fær- 
gedrift, får tilbagebetaling af afgiften for akti- 
viteter, der vedrører personbefordring i tilsva- 
rende omfang som fastsat i stk. 1-3. Skattemi- 
nisteren kan fastsætte de nærmere regler om 
tilbagebetalingen. 

Stk. 9. Til dokumentation af tilbagebeta- 
lingsbeløb skal virksomheden kunne fremlæg- 
ge fakturaer eller særskilte opgørelser, og virk- 
somheden skal desuden tilrettelægge sit regn- 
skab på en sådan måde, at det kan danne 
grundlag for opgørelsen af tilbagebetalingsbe- 
løb. 

§ 10. Opgørelsesperioden for tilbagebeta- 
lingsbeløbet efter § 9, stk. 2, er kalenderåret i 
de tilfælde, hvor virksomhedens afgiftsperiode 
efter merværdiafgiftsloven er sammenfaldende 
med kalenderårets begyndelse og afslutning. 
For virksomheder, der ikke kan benytte kalen- 
deråret som opgørelsesperiode, er opgørelses- 
perioden en 12-måneders-periode. 

Stk. 2. Virksomheder kan uanset stk. l lø- 
bende foretage modregning i afgiftstilsvaret ef- 
ter merværdiafgiftsloven. I det omfang tilbage- 
betaling ikke kan ske ved modregning, udbeta- 
les beløbet til virksomheden efter de i mervær- 
diafgiftslovens § 23 anførte regler. Tilbagebe- 
talingsbeløbet anføres på virksomhedens angi- 
velser efter merværdiafgiftsloven. Beløbet an- 
gives i hele kroner, idet der ses bort fra ørebe- 
løbet. 

Stk. 3. Efter udløbet af opgørelsesperioden 
efter stk. 1 foretager virksomheden en endelig 
opgørelse af det tilbagebetalingsberettigede af- 
giftsbeløb for opgørelsesperioden. Beløbet an- 
føres på virksomhedens angivelse efter mer- 
værdiafgiftsloven for den sidste afgiftsperiode 
i opgørelsesperioden. Overstiger beløbet den 
foreløbige tilbagebetaling til virksomheden ef- 

- ' ter stk. 2, kan virksomheden modregne det 
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overskydende beløb i afgiftstilsvaret efter mer- 
værdiafgiftsloven for den pågældende afgifts- 
periode. Stk. 2, 2. pkt., finder tilsvarende an- 
vendelse. Har virksomheden modtaget for sto- 
re tilbagebetalinger efter stk. 2, skal der ske re- 
gulering. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for, hvordan regulering finder sted. 

Stk. 4. Virksomheder, der leverer elektrici- 
tet, ledningsført gas og varme, skal mindst en 
gang årligt afgive de oplysninger, der er nød- 
vendige ved opgørelsen af tilbagebetalingsbe- 
løb efter § 9. Skatteministeren kan fastsætte de 
nærmere regler herom. 

Afgift af  varer, der indføres fra udlandet 

§ 11. Ved indførsel fra udlandet af varer om- 
fattet af § 2, stk. 1, nr. 1-7 og nr. 9-11, svares 
afgiften ved indførslen, medmindre varerne 
indføres af en virksomhed, der efter lov om af- 
gift af visse olieprodukter, lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks m.v. eller lov om af- 
gift af gas er registreret for fremstilling, afsæt- 
ning m.v. af de pågældende varer. Afgiften af- 
regnes efter reglerne i toldlovens kapitel 8. 

Stk. 2. De statslige told- og skattemyndighe- , 
der giver afgiftsfritagelse for de af § 2, stk. 1, 
nr. 1-4 og nr. 9-11, omfattede varer, der 
1) medbringes af skibe, fly, motorkøretøjer og 

andre transportmidler ved ankomst fra ste- 
der uden for toldområdet, og som er be- 
stemt til forbrug i det pågældende trans- 
portmiddel, eller 

2) medfølger til brug ved demonstration og af- 
prøvning m.v. af maskiner, som midlertidigt 
indføres til toldområdet. 

Regnskabsbestemmelser 

§ 12. Virksomheder, der er registreret efter § 
3, skal føre regnskab 
1) for de af § 2, stk. 1, nr. 1-4, omfattede varer 

efter bestemmelserne i § 13 i lov om afgift af 
visse olieprodukter, 

2) for de af § 2, stk. 1, nr. 5-7, omfattede varer 
efter bestemmelserne i § 11 i lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks m.v., 

3) for de af § 2, stk. 1, nr. 8, omfattede varer 
efter bestemmelserne i § 7 i lov om afgift af 
elektricitet og 

4) for de af § 2, stk. 1, nr. 9-11, omfattede varer 
efter bestemmelserne i § 11 i lov om afgift af 
gas. - 

Stk. 2. Virksomheder, der leverer naturgas, 
og fjernvarmeværker eller andre varmeprodu- 
center, der anvender naturgas til fremstilling af 
varme, skal føre regnskab som nævnt i stk. 1, 
nr. 4. 

Afregning af  afgiften 

§ 13. Registrerede virksomheder skal efter l 
udløbet af hver afgiftsperiode og senest den 15. 
i den følgende måned til de statslige told- og 
skattemyndigheder angive mængden af de va- 
rer, hvoraf virksomheden skal betale afgift, jf. § 
5 og § 6, og senest samme dato indbetale afgif- 
ten heraf til de statslige told- og skattemyndig- 
heder. Angivelsen skal være underskrevet af 
virksomhedens ansvarlige ledelse. 

Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den måned, i hvilken 
beløbet skal betales af virksomheden, dog 
mindst 50 kr. 

Stk. 3. For afregning af afgiften gælder i øv- 
rigt 
1) for de af § 2, stk. 1, nr. 1-4, omfattede varer 

bestemmelserne i § 14, stk. 2, og §§ 16-18 a i 
lov om afgift af visse olieprodukter, 

2) for de af § 2, stk. 1, nr. 5-7, omfattede varer 
bestemmelserne i § 12, stk. 2, og §§ 14-16 a i 
lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., 

3) for de af § 2, stk. 1, nr. 8, omfattede varer 
bestemmelserne i §§ 14 og 14 a i lov om af- 
gift af elektricitet og 

4) for de af § 2, stk. 1, nr. 9-11, omfattede varer 
bestemmelserne i § 12, stk. 2, og §§ 14-16 a i 
lov om afgift af gas. 

Kontrolbestemmelser 

§ 14. De statslige told- og skattemyndighe- 
der er berettiget til at foretage eftersyn m.v. i 
de virksomheder, der omfattes af loven, 
1) for de af § 2, stk. 1, nr. 1-4, omfattede varer 

efter bestemmelserne i §§ 19-21 i lov om af- 
gift af visse olieprodukter, 

2) for de af § 2, stk. 1, nr. 5-7, omfattede varer 
efter bestemmelserne i §§ 17-19 i lov om af- 
gift af stenkul, brunkul og koks m.v., 

3) for de af § 2, stk. 1, nr. 8, omfattede varer 
efter bestemmelserne i §§ 12 og 13 i lov om 
afgift af elektricitet og 
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4) for de af § 2, stk. 1, nr. 9-11, omfattede varer 
efter bestemmelserne i §§ 17-19 i lov om af- 
gift af gas. 

Stk. 2. De statslige told- og skattemyndighe- 
der er endvidere berettiget til at foretage efter- 
syn m.v. i virksomheder, der leverer naturgas, i 
fjernvarmeværker og hos andre varmeprodu- 
center, der anvender naturgas til fremstilling af 
varme, i samme omfang som nævnt i stk. 1, nr. 
4. 

Straffebestemmelser 

§ 15. Med bøde straffes den, der forsætligt 
eller groft uagtsomt 
1) afgiver urigtige eller vildledende oplysnin- 

ger eller fortier oplysninger til brug for af- 
giftskontrollen eller 

2) overtræder registreringsforpligtelsen efter § 
3, jf. § 23, stk. 3, eller § 10, stk. 4. 

Sik. 2. Straffebestemmelserne i § 22, stk. 1, i 
lov om afgift af visse olieprodukter, § 20, stk. 1, 
i lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., 
§ 15, stk. 1, i lov om afgift af elektricitet og § 20, 
stk. 1, i lov om afgift af gas finder tilsvarende 
anvendelse på de bestemmelser i de pågælden- 
de love, der finder anvendelse efter nærværen- 
de lov. 

Stk. 3. l forskrifter, der udstedes i medfør af 
loven, kan der fastsættes straf af bøde for den, 
der forsætligt eller groft uagtsomt overtræder 
bestemmelser i forskrifterne. 

Stk. 4. Den, der begår en af de nævnte over- 
trædelser med forsæt til at unddrage statskas- 
sen afgift, straffes med bøde, hæfte eller fæng- 
sel indtil 2 år. 

Stk. 5. For overtrædelser, der begås af aktie- 
selskaber, anpartsselskaber, andelsselskaber 
eller lignende, kan der pålægges selskabet som 
sådant bødeansvar. 

§ 16. Skønnes en overtrædelse ikke at ville 
medføre højere straf end bøde, kan skattemini- 
steren eller den, han bemyndiger dertil, tilken- 
degive den pågældende, at sagen kan afgøres 
uden retslig forfølgning, såfremt han erkender 
sig skyldig i overtrædelsen og erklærer sig rede 
til inden for en nærmere angivet frist, der efter 
begæring kan forlænges, at betale en i tilken- 
degivelsen angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1 nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen i retsple- 

jeloven om indhold af anklageskrift i politisa- 
ger tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller bliver 
den efter vedtagelse inddrevet eller afsonet, 
bortfalder videre forfølgning. 

Stk. 4. Når sager om de i § 15 nævnte over- 
trædelser indbringes for domstolene, behand- 
les de som politisager. Retsmidlerne i retsple- 
jelovens kapitel 73 kan anvendes i samme om- 
fang som i statsadvokatsager. 

Andre bestemmelser 

§ 17. Det efter § 37 i merværdiafgiftsloven 
nedsatte nævn har den endelige administrative 
afgørelse af klager over de af de statslige told- 
og skattemyndigheder foretagne skønsmæssi- 
ge ansættelser efter § 13, stk. 3, og § 19, stk. 2. 

§ 18. For betaling af afgift efter loven hæfter 
den, der som ejer, forpagter eller lignende dri- 
ver virksomheden for egen regning. 

§ 19. Såfremt varer, der efter § 7, stk. 1, nr. 1 
og 4, er fritaget for afgift, anvendes til andet 
formål end det, hvortil de er bestemt, kan de 
statslige told- og skattemyndigheder inddrage 
vedkommende virksomheds adgang til at ind- 
købe afgiftsfrie varer. Virksomheden afkræves 
afgiften af de nævnte varer til betaling senest 
14 dage efter påkrav. 

Stk. 2. Såfremt en virksomhed har fået udbe- 
talt for meget i godtgørelse efter §§ 8-10, afkræ- 
ves den for meget udbetalte godtgørelse til be- 
taling senest 14 dage efter påkrav. Kan størrel- 
sen af den for meget udbetalte godtgørelse ik- 
ke opgøres på grundlag af virksomhedens 
regnskaber, kan de statslige told- og skatte- 
myndigheder foretage en skønsmæssig ansæt- 
telse af beløbet efter bestemmelserne i § 26, 
stk. 2, i lov om afgift af visse olieprodukter, § 
24, stk. 3, i lov om afgift af gas eller § 14, stk. 2, 
i lov om afgift af elektricitet. Afgørelsen skal 
indeholde oplysninger om klageadgang efter § 
17. Begæring om lIÍdbringelse for nævnet skal 
være fremsat over for de statslige told- og skat- 
temyndigheder senest 4 uger efter, at virksom- 
heden er gjort bekendt med afgørelsen. 

Stk. 3. Betales afgiften efter stk. 1 eller den 
for meget udbetalte godtgørelse efter stk. 2 ik- 
ke rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig 
rente for hver påbegyndt måned fra den 1. i 
den måned, i hvilken beløbet skal betales af 
virksomheden, dog mindst 50 kr. 
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Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte be- 
stemmelser om gebyr for erindringsskrivelser 
vedrørende betaling af afgift m.v 

§ 20. Med udlandet sidestilles med hensyn 
til lovens bestemmelser Færøerne og Grønland 
samt Københavns Frihavn. Der svares dog af- 
gift af elektricitet, der forbruges i Københavns 
Frihavn. 

§ 21. Skatteministeren kan fastsætte bestem- 
melser om adgangen til at klage over afgørelser 
efter denne lov. 

Stk. 2. Ministeren kan bestemme, at afgørel- 
ser, der er truffet af Told- og Skattestyrelsen, 
ikke kan indbringes for højere administrativ 
myndighed, jf. dog § 17. 

Stk. 3. Ministeren kan på eget initiativ tage 
en afgørelse, der er truffet af de statslige told- 
og skattemyndigheder, op til nærmere under- 
søgelse og afgørelse. 

§ 22. Reglerne om eftergivelse og henstand i 
merværdiafgiftslovens § 39 d finder tilsvarende 
anvendelse på afgift, renter, gebyrer og admi- 
nistrative bøder efter denne lov. Reglerne fin- 
der ligeledes anvendelse på beløb, som perso- 
ner er pligtige at betale som erstatning for sel- 
skabers manglende betaling af afgiften. 

Overgangs- og ikrafttrædelsesbestèmmelser 

§ 23. Loven træder i kraft den 1. marts 1992. 
Stk. 2. Loven finder anvendelse på afgifts- 

pligtige varer, der efter lovens ikrafttræden le- 
veres eller udleveres fra eller forbruges af regi- 
strerede virksomheder eller angives til fortold- 
ning. For løbende leverancer af elektricitet, for 
hvilke afregningsperioden påbegyndes inden 
lovens ikrafttræden og afsluttes efter dette tids- 
punkt, beregnes afgiften af så stor en del af le- 
verancen, som tidsrummet fra lovens ikrafttræ- 
den til afregningsperiodens slutning udgør i 
forhold til den samlede afregningsperiode. 
Med de statslige told- og skattemyndigheders 
tilladelse kan der foretages afrunding ved op- 

gørelse af den brøkdel af leverancerne, hvoref- 
ter fordelingen skal foretages. 

Stk. 3. Virksomheder, der skal registreres fra 
lovens ikrafttræden, skal anmelde sig til regi- 
strering hos de statslige told- og skattemyndig- 
heder senest ved lovens ikrafttræden. 

Stk. 4. For virksomheder, der er registreret 
efter merværdiafgiftsloven, og som kan få til- 

. bagebetalt afgiften efter lov om afgift af visse 
olieprodukter, lov om afgift af stenkul, brun- 
kul og koks m.v., lov om afgift af elektricitet og 
lov om afgift af gas, ydes der uanset § 9 tilbage- 
betaling af hele afgiften efter § 2 for perioden 
indtil den 1. januar 1993. Tilbagebetaling af af- 
giften ydes i samme omfang, som der ydes til- 
bagebetaling af afgiften efter lov om afgift af 
visse olieprodukter, idet der dog ikke ydes til- 
bagebetaling for olieprodukter, der anvendes 
som drivmiddel i registrerede motorkøretøjer, 
lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., 
lov om afgift af elektricitet og lov om afgift af 
gas, idet der dog ikke ydes tilbagebetaling for 
gas, der anvendes som drivmiddel i registrere- 
de motorkøretøjer. For perioden indtil 1. janu- 
ar 1993 ydes der ikke godtgørelse for naturgas. 

Stk. 5. For olie, der anvendes til fly og til 
jernbane- og færgedrift, og for kørestrøm, der 
anvendes af eltog til personbefordring, kan 
skatteministeren give fritagelse for eller godt- 
gørelse af afgift efter loven for perioden indtil 
den 1. januar 1993. 

Stk. 64 For virksomheder, der ikke anvender 
kalenderåret som opgørelsesperiode efter § 10, 
stk. 1, begynder den første 12-måneders-perio- 
de fra starten af første afgiftsperiode efter mer- 
værdiafgiftsloven efter den 1. januar 1993. For 
perioden fra 1. januar 1993 til første afgiftspe- 
riode efter I. pkt. får virksomheden tilbagebe- 
talt kuldioxidafgift efter regler fastsat af de, 
statslige told- og skattemyndigheder. 

Stk. 7. Skatteministeren kan fastsætte de for- 
nødne regler til gennemførelse af loven. 

§ 24. Loven gælder ikke for Færøerne , og 
Grønland. 
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